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„Низ женски леќи: покревање на политики и буџетски инициjативи, следење на
спроведувањето на локалните акциски планови за родова еднаквост“

“Through gender lenses:apprasing budgets and policies; watchdogging local action plans for
gender equality implementation “

Име на проектот: Со гласот на жените до родово одговорни локални политики

Мониторинг извештај на Акциски план за импементација на стратегија за родова еднаквост
за општините Делчево, Берово и Пехчево
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Вовед:

Националната стратегија за родова еднаквост 2022 – 2027, достапна на веб сајтот на
Министерството за труд и социјална политика, родовата еднаквост односно
недискриминацијата по род е базично начело, воспоставено со Уставот на државата. Уставот
на Република Северна Македонија гарантира дека „граѓаните се еднакви во слободите и
правата, независно од полот, расата, бојата на кожата, националното и социјалното потекло и
верското уверување, имотната и општествената положба. Граѓаните се еднакви пред Уставот и
законите“. Стратегија за родова еднаквост, 2023 - 2026 РЕГИОН ДЕЛЧЕВО, БЕРОВО И ПЕХЧЕВО

Овие уставни одредби се елаборирани и во повеќе законски акти. Така, во Законот за еднакви
можности, на сеопфатен начин се третира прашањето на родовата еднаквост и заштитата од
дискриминација по основа на пол. Покрај тоа, на ова прашање му се посветува внимание и во
низа други закони, посебно од областа на кривичното, семејното и работното законодавство,
кои ја регулираат забраната за дискриминација во одделни домени и го промовираат
принципот на еднаквост. Остварувањето на еднаквите можности на мажите и жените,
овозможува еднакво учество на жените и мажите во сите области од јавниот и приватниот
сектор, еднаков статус и третман во остварувањето на нивните права, како и еднакви
придобивки од остварените резултати. Во овој контекст, работењето кон целта за
постигнување на вистинска родова еднаквост и справување со постојните нееднаквости, често
значи да се работи различно со жените и мажите и да се признае дека мажите и жените имаат
различни потреби и приоритети, се соочуваат со различни пречки, имаат различни аспирации
и придонесуваат за развојот на различни начини. Досегашното искуство, изразено преку
конкретни достигнувања, покажува дека тековните општествени процеси насочени кон
промовирање, зајакнување и спроведување на родовата еднаквост, ја налагаат потребата за
еден нов стратешки пристап кон овој важен аспект на човековото живеење и во предметниот
регион.

Оваа анализа има за цел да го мониторира имплементирањето на Акцискиот план за
имплементација на регионалната стратегија за родова еднаквост за општините Делчево,
Беровои Пехчево за периодот 2023-2026.

Анализата е направена во рамките на проектот „Со гласот на жените до родово одговорни
локални политики“ чија што општа цел е насочена кон креирање на родови политики преку
мониторирање и застапување и партиципативно учество на жените, вклучително и на жените
од руралните средини.

Проектните активности се спроведуваат во рамките на програмата Низ женски леќи:
покревање на политики и буџетски инициjативи, следење на спроведувањето на локалните
акциски планови за родова еднаквост“ која е поддржана од страна Европската Унија.

Методологија:

За спровдување на анализата беше користен квалитативен и квантитативен методолошки
пристап со цел подобро согледување на актуелната состојба како и подобра проценка на
релизацијата на на Акциски план за имплементација на регионалната стратегија за родова
еднаквост за општините Делчево за периодот 2023-2026
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Главната алатка при спроведувањето на анализата беше преглед на постоечката Стратегија за
родова еднаквост, Акциски план за имплементација на регионалната стратегија за родова
еднаквост за општините и политики на општината како и преглед и анализа на буџетот на
општината во поглед на издвоените и планираните средтва за реалзирање на Акцискиот план
за родова еднаквост. Преглдот на Стратегијата и Акцискиот план на општината беше направен
во просториите на општина Делчево во периодот на месец март- април 2023 година, а во
консултација со Координатор на КЕМ, Советник за родова еднаквост и Раководител на сектор
за финансиски прашања.

Целта на оваа анализа е да го постави прашањето на родовата еднаквост во Општина
Делчево во контекст на Акциските планови за родова еднаквост за Општина Делчево за
периодот 2023-2026 година, процесите во оваа област, надлежностите и средствата кои се
обебедуваат за оваа намена. Тоа значи неколку работи: да се преиспита начинот, односно
постојните политики и практики низ призмата на родовата еднаквост, а особено статусот и
положбата на жените, како и капацитетите, волјата и посветеноста на надлежните за
подобрување на родовата еднаквост и да се дадат на увид тековните стратешки приоди кон
прашањето на родовата еднаквост.

Оваа анализа е направена во рамките на проектот „Со гласот на жените до родово
одговорни локални политики“ чија што општа цел е насочена кон креирање на родови
политики преку мониторирање и застапување и партиципативно учество на жените,
вклучително и на жените од руралните средини.

Проектните активности се спроведуваат во рамките на програмата Низ женски леќи:
покревање на политики и буџетски инициjативи, следење на спроведувањето на локалните
акциски планови за родова еднаквост“ која е поддржана од страна Европската Унија.

Буџетска анализа:

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 1: Човекови права и родова еднаквост во рамки на под-областа
политика

ЦЕЛ 1.1 Зголемено учество на жените во Советите и комисиите на општините, во управните
одбори и извршните раководни позиции на локалните институции;

Активност Идикатор Буџет МКД

(Планиран/

Потрошен)

Временска рамка Одговорно лице

Воведување на
систем за
собирање
родово
разделени

Воспоставен
систем за
собирање
родово
разделени

10.000 Јануари/февруари
2023 Собирање на
податоци -
континуирано

КЕМ Делчево
Советник за
еднакви
можности на
општина
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податоци во сите
области од
работењето на
општините и во
самите општини
и институции
основани и во
надлежност од
нив

податоци во
сите области
од работењето
на општините
и институции
основани и во
надлежност од
нив

Делчево,
Општински
училишта и
јавни
претпријатија

Годишна
презентација на
релевантни
наоди и
параметри во
однос на
учеството на
жените во
Советот и
комисиите на
општинaта, во
управните
одбори и
извршните
раководни
позиции на
локалните
институции во
Делчево

Организирана
и спроведена
по една
годишна
презнтација за
промоција на
состојби
/податоци и
информации/
поврзани со
родовата
еднаквост и
бројот на жени
вклучен во
Советот и
комисиите на
општините, во
управните
одбори и
извршните
раководни
позиции на
локалните
институции

5.000 2023-2026 КЕМ Делчево
Советник за
еднакви
можности на
општина
Делчево

Создавање
внатрешна
процедура за
задолжително
разгледување на
програмите на
општините од
страна на КЕМ во
насока на нивна
родова
сензибилизација

Развиена и
усвоена
внатрешна
процедура

/ Април 2023 КЕМ Делчево
Советник за
еднакви
можности на
општина
Делчево

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 1: Човекови права и родова еднаквост во рамки на под-областа -
родово базирано насилство



1 6

ЦЕЛ 1.2: Зголемување на довербата кај граѓаните во надлежните институции во однос на
родово базирано насилство;

Подигнување на
свеста за родово
базирано
насилство преку
локални
кампањи,
трибини и
учество на сите
засегнати страни

Број на
организирани
настани Број на
опфатени лица
со кампањата
Зголемена
свесност за 30%

50,000 Квартално 2023-
2026

КЕМ Советник
за еднакви
можности на
општина
Делчево, ГОи

Обезбедување за
континуирано
функционирање
на сервис за
бесплатна
правна помош на
жртвите на
родово базирано
насилство

Обезбедена
поддршка на
најмалку 10
жени

60.000 2023
континуирано до
2026

КЕМ Советник
за еднакви
можности на
општина
Делчево, ГОи

Обезбедување
на просторија за
24h згрижување
на жртви од
семејно
насилство

Обезбеден и во
функција простор
за згижување на
жртви од
семејно
насилство

100.000 Март 2023 Градоначалник,
КЕМ Советник
за еднакви
можности на
општина
Делчево, ГОи

Истражување на
бројот на жртви
од родово
насилство

Спроведено
истражување и
препораки врз
основа на
добиените
податоци

120.000 2023-2026 КЕМ Советник
за еднакви
можности на
општина
Делчево

Истражување на
бројот на жртви од
родово насилство

Спроведено
истражување и
препораки врз
основа на
добиените
податоци

120.000 2023-2026 КЕМ Советник
за еднакви
можности на
општина
Делчево

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 1: Човекови права и родова еднаквост во рамки на под-областа -
економија;
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ЦЕЛ 1.3: Економско јакнење и повисoк степен на искористување на економските права и
можности на жените од општините Дечево, Берово и Пехчево;

Афирмација на
можностите за
самовработување
во областа на
земјоделството,
преку
поттикнување на
женското
претприемништво
и подобрување на
информираноста и
пристапот на
жените до
програмите на
АФПЗРР и ИПАРД
фондовите

Зголемен број на
жени корисници
на програмите
на АФПЗРР и
ИПАРД
фондовите, за
10%

24.000 Март - октомври
2023- 2026

КЕМ Советник
за еднакви
можности на
општина
Делчево, ГОи,
Подрачни
единици на
МЗШВ

Поддршка во
подобрувањето на
претприемничките
вештини на млади,
жени и ранливи
групи за
започнување
сопствен бизнис и
самобвработување
преку обуки

Зголемен број на
обучени млади,
жени и други
ранливи групи
граѓани во
руралните
средини за 20%

100,000 Март-октомври
2023- 2026

КЕМ, ГОи,
Центар за
вработување

Здружување на
производители и
собирачи на
производи преку
детекција на
заинтересирани
страни и
едукативни
работилници

Број на одржани
едукативни
работилници
Број на учесници

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 2: Партиципација во креирање и имплементација на локални и јавни
политики
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ЦЕЛ: 2.1 Активација на локалните административни единици (месни и урбани заедници)
заради создавање на услови за учество на жените од маргинализираните групи и руралните
средини во процеси за креирање и имплементирање на локални јавни политики.

Активност Идикатор Буџет МКД

(Планиран/

Потрошен)

Временска
рамка

Одговорно лице

Активно
работење на
месните
заедници во
руралните
средини во кои
ќе бидат
вклучени повеќе
жени кои ќе
придонесат за
развој на
руралните
средини.

Број на жени
учеснички на
состаноците на
УЗ/МЗ

20.000 Март- јуни –
септември -
декември 2023-
2026

КЕМ, ГОи

Формирање на
повеќе клубови
или здруженија
во кои ќе бидат
опфатени жени
од руралните
средини, но и од
урбаните
средини.

Број на клубови/
здруженија кои
вклучиваат
и/или работат со
жени од
руралните
средини

20.000 2023
континуирано до
2026

КЕМ, ГОи

Обезбедување
редовен превоз
во микро регион

Линиски превоз
од и до најмалку
4 рурални
средини

100.000 Февруари 2023 КЕМ, ГОи,
Градоначалник,
бизнис заедница

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 3: Едукација и јакнење на капацитетите за родовата еднаквост и
родова сензибилизација на КЕМ, локалните институции, граѓанското општество и
целокупното население
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ЦЕЛ 3.1 Родова сензибилизација на наставниот кадар од општинските основни и средни
училишта заради личен пример и индиректна едукација на учениците

Активност Идикатор Буџет МКД

(Планиран/

Потрошен)

Временска
рамка

Одговорно лице

Едукација на
вработените во
локалните
институции за
навремено
препознавање
на формите на
родово базирано
насилство во
општините
Делчево, Берово
и Пехчево

Број на
спроведени
настани Број на
присутни

20.000 Март, јуни,
ноември 2023-
2026

КЕМ, Сектор за
образование на
општина
Делчево, ГО

Со едукација до
родова
сензибилизација
на наставниот
кадар од
општинските
основни и
средни училишта
од регионот
заради давање
на личен пример
и индиректна
едукација на
учениците

Опфатени 70% од
наставниот кадар

20.000 Март, јуни,
ноември 2023-
2026

КЕМ, ГОи

Кампања за
поголемо
вклучување на
девојчињата за
стекнување
повисок степен
на образование

Опфатени 70% од
девојчињата на
возраст од 7-17
години со
едукативна
кампања

50.000 Април –
септември 2023-
2026

КЕМ, основни и
средни
училишта, ГОи

ЦЕЛ 3.2 Зајакната свест на граѓаните за родовата еднаквост
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Подигнување на
свеста за
родовата
еднаквост преку
локални
кампањи,
трибини и
учество на сите
засегнати страни

Опфатено
најмалку 60% од
населението со
кампања Број на
организирани
настани

30.000 2023
континуирано до
2026

КЕМ, ГОи

ЦЕЛ 3.3 Функционалност на Комисиите за еднакви можности од Делчево, Берово и Пехчево

Размена на
информации и
искуства со
повеќе општини
од државата, но
и вмрежување
со други од
Европа и
Балканот, со цел
споделување на
нивни искуства
кои можат да се
применат во
општината

Број на настани
за вмрежување
Имплементирани
акции

40.000 (квартално)
2023-2026

КЕМ, ГОи

Поголема
соработка на
институциите на
локално ниво со
невладини
организации

Организирани
најмалку 20
заеднички
настани

100.000 (континуирано)
2023- 2026

КЕМ, ГОи

Изработка на
Деловници и
Годишни
програми за
работа на КЕМ
Делчево

Подготвен ии
усвоен деловник
за работа на КЕМ
Подготвени и
усвоени годишни
програми на КЕМ

/ Јануари – март
2023

КЕМ,
Координатор за
еднакви
можности

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 4: Вклучување на родовата перспектива во јавните политики кои се
носат на локално ниво за ублажување на ефектите од климатските промени и енергетската
криза

ЦЕЛ 4.1 Подигање на свеста за намалување на загадувањето и начини на штедење на
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електрична енергија

Активност Идикатор Буџет МКД

(Планиран/

Потрошен)

Временска
рамка

Одговорно лице

Едукативни
работилници за
подигање на
свеста за
намалување на
загадувањето и
начини на
штедење на
електрична
енергија со
учениците,
бизнис секторот
и индивидуални
земјоделци

Број на одржани
настани Број на
учесници
поделени по
сектор

30.000 Јануари – мај
2023-2026

КЕМ, ГОи

ЦЕЛ 4.2 Зголемување на енергетската ефикасност и употреба на зелена енергија

Поставување на
фотоволтаици
на јавните
институции

Поставени
фотоволтаици на
најмалку 4 јавни
институции

1.500.000 2023 КЕМ, Општина
Делчево, јавни
институции, ГОи

Замена на
уличните
светилки со
енергетско
ефикасни

Поставени
енергетско
ефикасни
светилки на
најмалку 50% од
мрежата за
улично
осветлување

1.500.000 2023 КЕМ, Општина
Делчево

СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 5: Здравство ЦЕЛ 5.1 Подигање на свеста кај жените и мажите за
контролирање на здравјето
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Активност Идикатор Буџет МКД

(Планиран/

Потрошен)

Временска
рамка

Одговорно лице

Едуакција во
основните и
средните
училишта за
важноста на
превенцијата на
женското и
машкото здравје

Зголемена
свесност за
прашањето за
50% Број на
организирани
настани

50.000 Април и
ноември 2023-
2026

КЕМ, ГО,
основни и
средни училишта

Прегледи кај
мажите после
40-тата година
(прегледи за
простатата)

Вклучени
најмалку 30% од
машката
популација во
превентивни
прегледи

120.000 2023-2026 КЕМ, ГОи

ЦЕЛ 5.2 Нега и грижа за стари и изнемоштени лица во домашни услови вклучувајќи стручни
невработени лица од областа на здравството.

Продолжување
на грижата кај
стари и
изнемоштени
лица во
домашни услови

Формирани и
оперативни
најмалку 2 тима
кои работат на
грижа на стари и
изнемоштени
лица во
домашни услови

200.000 КЕМ, Сектор за
социјална
политика при
општина
Делчево

ЦЕЛ 5.3 Обезбедување на гинеколошки преглед и мамографски (бесплатен) преглед на
заинтересирани жени

Обезбедување
на гинеколошки
преглед и
мамографски
(бесплатен)
преглед на
заинтересирани
жени.

Опфатени
најмалку 50% од
женската
популација

40.000 2023
континуирано

КЕМ, МЗ,
матични
гинеколози од
Делчево

Едукативни
работилници за
значењето на
редовните
мамографски
прегледи и

Организирани
најмалку 2
настани годишно
за значењето на
мамографските и
гинеколошките

20.000 Мај и октомври
2023- 2026

КЕМ, матични
гинеколози од
Делчево, ГОи
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гинеколошки
прегледи

прегледи

Имајќи во предвид дека Акцискиот план за имплементација на регионалната стратегија за
родова еднаквост за општините Делчево, Берово и Пехчево е за периодот 2023-2026,
активностите за воведување на систем за собирање родово разделени податоци во сите
области од работењето на општините и во самите општини и институции основани и во
надлежност од нив и создавање внатрешна процедура за задолжително разгледување на
програмите на општините од страна на КЕМ во насока на нивна родова сензибилизација се
единствени активности со предвиден рок за имплементација до месец април,и истите тие не
се започнати.

Останатите предвидени активности исто така не се отпочнати.

Интересно е да се спомене дека сите активности предвидени во Акцискиот план се веќе
буџетирани и како такви се изгласани на седници на трите Совети на општините Делчево,
Берово и Пехчево и всушност спроведувањето на овие активности нема никакви дополнителни
буџетски импликации.

Заклучоци:

- Формирање на Структура одговорна за имплементација на Стратегијата - Координативно
тело.

- Мониторинг на имплементацијата на мерките согласно планираната динамика
предвидена со Плановите за акција за имплементација на Стретегијата за родова
еднаквост на регионот Делчево, Берово и Пехчево за периодот 2023 – 2026г.

- Воспоставување на систем за мониторинг на имплементацијата на Стратегијата на ниво на
Координативно тело.

- Евалуација на имплементацијата на Стратегијата за родова еднаквост на регионот
Делчево, Берово и Пехчево за периодот 2023 – 2026г.

- Ревизија на стратегијата /опција/.
- Координација за имплементацијата на стратегијата што подразбира подготовка на

акциски планови, годишни оперативни планови, проекти, извештаи, коментари, мислења,
препораки и други потребни документи ќе ја превземат КЕМ кои се формирани и постојат
во рамки на 3-те општини.

- Комисиите за еднакви можности треба да дизајнираат и имплементираат процеси на
Стратешко управување и тоа да:

 Иницираат подговка на релевантни Годишни оперативни планови (ГОП)
/интегрирани и сепаратни/;

 Иницираат подговка на проекти;
 Иницираат и лобираат за обезбедување средства од локални, национални

и меѓународни извори и донатори;
 Формираат и координираат работата на тематски оперативни групи/кои

можат да се формираат по потреба/.
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 Иницираат и координираат процеси за подготовка на други оперативни
програми и проекти Стретегијата за родова еднаквост на регионот Делчево,
Берово и Пехчево за периодот 2023 – 2026год..

 Иницираат и координираат процеси за ревизија на постоечките стратешки
документи за родова еднаквост во нивните општини;

- Стратешка контрола Комисиите за еднакви можности, согласно предлозите во овој
документ, ќе дизајнираат и имплементираат процеси за стратешка контрола на
имплементацијата наСтратегијата за родова еднаквост на регионот Делчево, Берово и
Пехчево за периодот 2023 – 2026г. што вклучува:

 Мониторинг и Евалуација на програми и проекти;
 Подготовка на релевантни извештаи /периодични, финални, годишни/;

- Сите овие активности немаат никакви финансиски импликации по буџетот на општината

Препораки:

Програмата за родова рамноправност на Општина Делчево за 2023 година е донесена на
седница на Советот на Општина Делчево во Февруари 2023 година. Оваа Програма е
усогласена со националните законски и стратешки определби, како и со стратешките
определби на Општина Делчево предвидени во Стратегијата за родова еднаквост на регионот
Делчево, Берово и Пехчево за период 2023-2026 (Сл.гласник број 09-2710/1 од 26.12.2022
година и Акцискиот план за имплементација на регионалната стратегија за родова еднаквост
на Општина Делчево (Сл.гласник број 09-27/01 од 26.12.2022 г.).

- Генерално, спроведувањето на активностите наведени во Програмата се одвива многу
бавно и без некои видливи резултати. Во месец Јули 2023 година, односно по истегот на
првата половина од годината, Општината ќе направи евалуација на резултатите во
соработка со партнерите и КЕМ, и ќе се предложат мерки за подобрување на ефектите од
програмата. Исто така ќе се испитаат можностите да се обезбеди одржливост на
интервенцијата, односно да се обезбеди долгорочна поддршка од страна на општината и
другите заинтересирани субјекти (приватни фирми, НВО, меѓунарони донации....и сл.),
како и проширување со нови активности.

- Зајакнување на капцитетите на општинската администрација за вклучување на родовата
перспектива во процесите на креирање на политиките и планирање на буџетот во
општината;

- Воспостуваување на систем за ефикасно следење на буџетите и точно воспоставена
расчленета статистика за потрошените средства по основ на корисници, пол, род етничка
припадност, верска припадност, како и состојба на попреченост

- Воспоставување на мерки за вмрежување и соработка на граѓанскиот сектор и локалните
институции на програми за промоција на родовата еднаквост, како на пр. за татковството
и еднаквата распределба на домашните обврски.

- Зајакнување на соработката на општината со ГО кои работата на родовите прашања.
- Креирање на мерки за да се обезбедат услови ( човечки ресурси, софтверски решенија) за

ефикасно вградување на РОБ во инситуционалната општинска култура., како и да се
унапреди системот на следење и мониторинг, како и целосно да се унапредуваат мерките
и политиките за РОБ
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- Поголема вклученост на НВО, Црвен крст, општинските училишта и институции во
реализација на предвидените активности во Програмата. Програмата е донесена од
страна на Советот на Општината, но тоа не е лична своина на Општината и уште повеќе
општинска одговорност за реализација на сите мерки и активност . Тоа е документ како и
Стратегијата за родова рамноправност на сите институции и граѓански организации, и
треба да им биде водилка во планирањето и реализирањето на нивните активности.

- Во делот на одговорноста на координаторот за еднакви можности, КЕМ и PR на општината
потребна е нивна поголема ангажираност и посветеност во делот на промовирање
на имиџот на КЕМ, да се промовираат/понудат стратешките документи од областа на
родовата рамноправност и тоа на корисниците, поддржувачите,
спонзорите, општо локалната заедница и друга публика.

- Исто така Општината да објави посебен Јавен повик за финасиска поддршка на НВО , со
кој ќе бидат финасирани проекти на НВО со кои ќе се реализираат мерки и активности
предвидени само во Програмата за родова рамноправност за секоја година посебно, на
кој повик ќе можат да аплицираат и спортските здруженија со цел афирмација на
еднаквоста помеѓу жените и мажите во спортот.

11.05.2022 г. Мониторингот го извршил,

Делчево Бети Толевска

НВО КХАМ Делчево


